

Changes to Medicaid and Essential Plans

Important updates to eligibility, enrollment, and coverage timelines under HR1

~~~~~



**AUGUST 2025:** DACA recipients are no longer eligible for ANY health insurance through the Marketplace



**JANUARY 2026:** Subsidies for paid health insurance plans (QHPs) through the state marketplace are decreased, and monthly premiums increase.



**FEBRUARY 2026:** Emergency Medicaid automatically terminates six months after the individual's enrollment or most recent emergency room visit, whichever is most recent. Individuals who are disenrolled can reapply with no penalty.



**JULY 2026:** Essential Plan 200-250 is terminated, and individuals formerly on that plan will be transitioned to paid, subsidized QHPs.

Adults and some children with Medicaid may lose coverage if their income increases.



**AUGUST 2026:** NYSOH begins sending notifications of upcoming work requirements.



**OCTOBER 2026:** Changes to qualifying immigration statuses for federally funded Medicaid. New York State plans to pick up the cost of insurance for individuals impacted by this change, although the particular plan may change.



**NOVEMBER & DECEMBER 2026:** Abbreviated Open Enrollment Period for health insurance.

Outside of this period, individuals must meet eligibility requirements for Medicaid, Essential Plan, Child Health Plus, or have experienced a Qualifying Life Event (losing health insurance, moving to New York State, change in marital status, etc.) in the past 60 days. If individuals enroll in Medicaid before the end of 2026 they will have a full year of coverage.

## **i** Who is affected

- Legal Permanent Residents
- Some Cuban and Haitian Immigrants
- COFA (Charter of Free Association) Migrants - Micronesia, Marshall Islands, Palau
- Pregnant immigrants
- Immigrant children



**JANUARY 2027:** Medicaid must be recertified every six months. Work requirements begin applying to Medicaid. Retroactive Medicaid coverage decreases from 90 to 30 days for most individuals (60 days for some groups).

It's important to speak to a health insurance navigator to understand your specific situation. Call us now for free health insurance navigation!

Toll - Free Number: 866-274-2429

Updated: June 23, 2026



apicha  
community health center

# Cambios en Medicaid y los planes Essential

Actualizaciones importantes sobre los plazos relativos a los requisitos de elegibilidad, la inscripción y la cobertura en virtud de la ley HR1.

~~~~~



AGOSTO DE 2025: Los beneficiarios del programa DACA ya no pueden optar por NINGÚN seguro médico a través del Mercado de Seguros Médicos.



ENERO DE 2026: Disminuyen los subsidios para los planes de seguro médico calificados (Qualified Health Plan, QHP) y remunerados a través del mercado estatal de seguros médicos y aumentan las primas mensuales.



FEBRERO DE 2026: La cobertura de Medicaid de emergencia finaliza de forma automática seis meses después de la inscripción de la persona o de su última visita a la sala de emergencias, lo que haya ocurrido más recientemente. Las personas a las que se les haya dado de baja pueden volver a solicitar la inscripción sin penalización alguna.



JULIO DE 2026: El plan Essential 200-250 se cancela, y las personas que anteriormente estaban inscritas en ese plan se transferirán a QHP, remunerados y subsidiados.

Los adultos y algunos niños con Medicaid podrían perder la cobertura si aumentan sus ingresos.



AGOSTO DE 2026: New York State of Health (NYSOH) comienza a enviar notificaciones sobre los próximos requisitos laborales.



OCTUBRE DE 2026: Cambios en los requisitos de la situación migratoria para acceder a Medicaid, financiado con fondos federales. El estado de Nueva York planea asumir el costo del seguro para las personas afectadas por este cambio, aunque el plan específico podría variar.



NOVIEMBRE Y DICIEMBRE DE 2026: Breve período de inscripción abierta para seguros de salud.

Fuera de este período, las personas deben cumplir con los requisitos de elegibilidad para acceder a Medicaid, los planes Essential o el programa Child Health Plus, o haber experimentado un evento de vida que califique (perder el seguro médico, mudarse al estado de Nueva York, cambiar el estado civil, etc.) en los últimos 60 días. Si las personas se inscriben en Medicaid antes de finales de 2026, tendrán cobertura por un año completo.

i ¿A quién afecta?

- Residentes permanentes legales
- Algunos inmigrantes cubanos y haitianos
- Migrantes amparados por los Pactos de Libre Asociación (Compacts of Free Association, COFA): Micronesia, Islas Marshall, Palaos
- Inmigrantes embarazadas
- Niños inmigrantes



ENERO DE 2027: La cobertura de Medicaid debe renovarse cada seis meses. Los requisitos laborales comienzan a regir para las personas que están inscritas en Medicaid. La cobertura retroactiva de Medicaid se reduce de 90 a 30 días para la mayoría de las personas (60 días para algunos grupos).

Actualizado: 23 de junio de 2026

Es importante hablar con un asesor de seguros médicos para comprender su situación específica. ¡Llámenos ahora para recibir asesoramiento gratuito sobre seguros médicos! Número gratuito: 866-274-2429



Medicaid 及 Essential Plan 修訂

HR1 法案有關資格、參保及保障有效期之重要更新

~~~~~



**2025 年 8 月：** DACA 受惠者不再符合透過 Marketplace 獲得任何健康保險的資格



**2026 年 1 月：** 透過州醫療保險市場購買的健康保險計劃 (QHP) 補貼減少，每月保費相應上調。



**2026 年 2 月：** Emergency Medicaid 將於個人登記或最近一次急症室就診（以較遲者為準）後六個月自動終止。被取消資格的人士可重新申請，不會遭受任何處罰。



**2026 年 7 月：** Essential Plan 200-250 計劃終止，原屬該計劃人士將轉為參加付費但有補貼的 QHP。

如果收入增加，享受 Medicaid（醫療補助計劃）的成人及部分兒童可能會失去承保資格。



**2026 年 8 月：** NYSOH 開始發出有關即將實施的工作要求通知。



**2026 年 10 月：** 聯邦資助 Medicaid 的合資格移民身份變更。紐約州計劃為受變更影響人士承擔保險費用，惟具體計劃可能有所調整。



**2026 年 11 月和 12 月：** 健康保險開放註冊期縮短。在此期間之外，個人必須符合 Medicaid、Essential Plan 或 Child Health Plus 的資格，或於過去 60 天內發生「合資格生活事件」（例如失去健康保險、搬遷至紐約州、婚姻狀態變更等），方可註冊。凡於 2026 年底前成功註冊 Medicaid 者，將享有一整年的保障。

## ❶ 受影響人士

- 合法永久居民
- 部分古巴及海地移民
- COFA（《自由聯合協定》）移民（密克羅尼西亞、馬紹爾群島、帛琉）
- 孕婦移民
- 移民兒童



**2027 年 1 月：** Medicaid 必須每 6 個月重新認證一次。同時 Medicaid 開始實施工作要求。大部分人士的追溯性 Medicaid 保障期由 90 日縮短至 30 日（特定組別則維持 60 日）。

請務必諮詢健康保險導航員，以了解您的具體情況。  
立即致電我們，獲取免費的健康保險導航服務！

免費電話：866-274-2429

更新日期：2026年6月23日

# Medicaid र आवश्यक पर्ने योजनाहरूमा परिवर्तनहरू

HR1 अन्तर्गत योग्यता, नामाङ्कन र कभरेज समयसीमामा महत्वपूर्ण अपडेटहरू।

~~~~~



अगस्त 2025: DACA का प्राप्तकर्ताहरू अब मार्केटप्लेसमार्फत कुनै स्वास्थ्य बीमाका लागि योग्य छैनन्।



जनवरी 2026: राज्य मार्केटप्लेसमार्फत भुक्तानी गरिएको स्वास्थ्य बीमा योजनाहरू (QHPs) का लागि अनुदान घटाइएको छ र मासिक प्रिमियम बढेको छ।



फेब्रुअरी 2026: आपत्कालीन Medicaid व्यक्तिको नामाङ्कन वा सबैभन्दा हालको आपत्कालीन कोठाको भ्रमणपछि र सबैभन्दा हालको छ, त्यसको छ महिनापछि आफैँ समाप्त हुन्छ। नामाङ्कनबाट हटाइएका व्यक्तिहरू कुनै पनि जरिवानाविना पुनः आवेदन दिन सक्छन्।



जुलाई 2026: आवश्यक पर्ने योजना 200-250 समाप्त गरिएको छ र पहिले त्यो योजनामा रहेका व्यक्तिहरूलाई भुक्तानी गरिएको, अनुदानित QHP मा स्थानान्तरण गरिने छ।

मेडिकेड भएका वयस्कहरू र केही बालबालिकाहरूको आम्दानी बढेमा उनीहरूको कभरेज गुम्न सक्छ।



अगस्त 2026: NYSOH ले आगामी कामका आवश्यकताहरूका सूचनाहरू पठाउन सुरु गर्छ।



अक्टोबर 2026: संघीय रूपमा वित्त पोषित Medicaid का लागि योग्य आप्रवासन स्थितिहरूमा परिवर्तनहरू। न्यूयोर्क राज्यले यस परिवर्तनबाट प्रभावित व्यक्तिहरूका लागि बीमाको लागत उठाउने योजना बनाएको र विशेष योजना परिवर्तन हुन सक्छ।



नोभेम्बर र डिसेम्बर 2026: स्वास्थ्य बीमाका लागि संक्षिप्त खुला नामाङ्कनको अवधिमा। यस अवधिभन्दा बाहिर, व्यक्तिहरूले Medicaid, आवश्यक पर्ने योजना, बाल स्वास्थ्य प्लसका लागि योग्यता मापदण्डहरू पूरा गरेको हुनुपर्छ वा पछिल्लो 60 दिनभित्र कुनै योग्य जीवन घटना (स्वास्थ्य बीमा गुमाउनु, न्यूयोर्क राज्यमा बसाई सार्नु, वैवाहिक स्थितिमा परिवर्तन हुनु आदि) भएको हुनुपर्छ। व्यक्तिहरूले 2026 को अन्त्य हुनुअघि Medicaid मा नामाङ्कन गरेमा उहाँहरूले एक वर्षको पूरा कभरेज प्राप्त गर्नु हुने छ।

❗ को प्रभावित छ

- कानुनी स्थायी बासिन्दाहरू
- केही क्याबाली र हाइडियन आप्रवासी
- COFA (स्वतन्त्र संघ बडापत्र) अन्तर्गतका आप्रवासीहरू - माइक्रोनेसिया, मार्सल आइल्याण्ड्स, पलाउ
- गर्भवती आप्रवासीहरू
- आप्रवासी बालबालिका



जनवरी 2027: Medicaid हरेक छ महिनामा पुनः प्रमाणित गर्नुपर्छ। Medicaid मा कार्यसम्बन्धी आवश्यकता पर्ने लागू हुन थालेका छन्। धेरैजसो व्यक्तिहरूका लागि पूर्वव्यापी रूपमा Medicaid कभरेज 90 दिनबाट घटाएर 30 दिन कायम गरिएको छ (केही समूहका लागि 60 दिन)।

तपाईंको विशिष्ट अवस्था बुझ्नको लागि स्वास्थ्य बीमा नेभिगेटरसँग कुरा गर्नु महत्वपूर्ण छ।

निःशुल्क स्वास्थ्य बीमा नेभिगेसनको लागि हामीलाई अहिले नै कल गर्नुहोस्!

टोल-फ्री नम्बर: ८६६-२७४-२४२९

अपडेट गरिएको: जुन २३, २०२६

মেডিকেইড ও এসেনশিয়াল প্ল্যান-এ পরিবর্তনসমূহ

HR1-এর অধীনে উপযুক্ততা, ভর্তি হওয়া ও কভারেজের সময়সীমা।

~~~~~



**অগাস্ট 2025:** ডিএসিএ (Deferred Action for Childhood Arrivals, DACA) প্রাপকেরা এখন থেকে মার্কেটপ্লেসের মাধ্যমে কোনো স্বাস্থ্য বিমার জন্য আর যোগ্য থাকবেন না।



**জানুয়ারি 2026:** স্টেটের মার্কেটপ্লেসের মাধ্যমে প্রদত্ত পেইড স্বাস্থ্য বিমা পরিকল্পনা (Qualified Health Plans, QHPs)-এর জন্য ভর্তুকি কমানো হয়েছে এবং মাসিক প্রিমিয়াম বৃদ্ধি পেয়েছে।



**ফেব্রুয়ারি 2026:** ইমার্জেন্সি মেডিকেইড ব্যক্তির নিবন্ধনের 6 মাস পর অথবা সর্বশেষ জরুরি বিভাগে (Emergency Room) ভিজিটের 6 মাস পর (যেটি সর্বশেষ হয়ে থাকে), স্বয়ংক্রিয়ভাবে বাতিল হয়ে যাবে। যেসব ব্যক্তি কভারেজ থেকে বাদ পড়েছেন (disenrolled), তারা কোনো জরিমানা ছাড়াই পুনরায় আবেদন করতে পারবেন।



**জুলাই 2026:** এসেনশিয়াল প্ল্যান 200-250 বাতিল করা হয়েছে এবং পূর্বে এই পরিকল্পনায় থাকা ব্যক্তিদের পেইড, ভর্তুকিযুক্ত QHPs-এ স্থানান্তর করা হবে।

মেডিকেইড (Medicaid) সুবিধাভোগী প্রাপ্তবয়স্ক এবং কিছু শিশুর আয় বেড়ে গেলে তাদের এই কভারেজ বা সুবিধা বাতিল হতে পারে।



**অগাস্ট 2026:** NYSOH আসন্ন কর্মসংস্থান সংক্রান্ত শর্তাবলী সম্পর্কে নোটিফিকেশন পাঠানো শুরু করবে।



**অক্টোবর 2026:** ফেডারেল তহবিলপ্রাপ্ত মেডিকেইড-এর জন্য যোগ্য অভিবাসন স্ট্যাটাসে পরিবর্তন আনা হয়েছে। নিউ ইয়র্ক স্টেট এই পরিবর্তনের ফলে প্রভাবিত ব্যক্তিদের বিমা খরচ বহন করার পরিকল্পনা করছে, যদিও নির্দিষ্ট পরিকল্পনাটি পরিবর্তিত হতে পারে।



**নভেম্বর ও ডিসেম্বর 2026:** স্বাস্থ্য বিমার জন্য সংক্ষিপ্ত উন্মুক্ত ভর্তির সময় চালু থাকবে। এই সময়সীমার বাইরে, ব্যক্তিদের অবশ্যই মেডিকেইড, এসেনশিয়াল প্ল্যান, চাইল্ড হেলথ প্লাস-এর যোগ্যতার শর্ত পূরণ করতে হবে, অথবা গত 60 দিনের মধ্যে একটি কোয়ালিফায়িং লাইফ ইভেন্ট (যেমন: স্বাস্থ্য বিমা হারানো, নিউ ইয়র্ক স্টেটের স্থানান্তর, বৈবাহিক অবস্থার পরিবর্তন ইত্যাদি) ঘটতে হবে। যদি কোনো ব্যক্তি 2026 সালের শেষের আগে মেডিকেইড-এ নিবন্ধন করেন, তবে তিনি পূর্ণ 1 বছরের কভারেজ পাবেন।

## ❗ কারা প্রভাবিত হবে

- বৈধ স্থায়ী বাসিন্দা
- কিছু কিউবান এবং হাইতিয়ান অভিবাসী
- সিওএফএ (Charter of Free Association, COFA) অভিবাসী - মাইক্রোনেশিয়া, মার্শাল দ্বীপপুঞ্জ, পালাউ
- গর্ভবতী অভিবাসী
- অভিবাসী শিশু



**জানুয়ারি 2027:** মেডিকেইড প্রতি ছয় মাস অন্তর পুনরায় সনদায়ন (recertification) করতে হবে। মেডিকেইড-এর ক্ষেত্রে কর্মসংস্থান সংক্রান্ত শর্তাবলী প্রযোজ্য হওয়া শুরু হবে। অধিকাংশ ব্যক্তির জন্য পূর্বপ্রযোজ্য (retroactive) মেডিকেইড কভারেজ 90 দিন থেকে কমিয়ে 30 দিনে আনা হয়েছে (কিছু গোস্টার জন্য 60 দিন)।

আপনার সুনির্দিষ্ট পরিস্থিতি সম্পর্কে জানতে একজন স্বাস্থ্য বীমা নেভিগেটরের (health insurance navigator) সাথে কথা বলা জরুরি। বিনামূল্যে স্বাস্থ্য বীমা সংক্রান্ত সহায়তার জন্য এখনই আমাদের কল করুন!

হালনাগাদ: ২৩ জুন, ২০২৬

টোল-ফ্রি নম্বর: ৮৬৬-২৭৪-২৪২৯

